Proc. Leg. nº 3181/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 98/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES À
ELECAMP – ESCOLA DO LEGISLATIVO DE
CAMPINAS

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Presidente da Câmara Municipal de Valinhos, Vereador

SIDMAR RODRIGO TOLOI, bem como os demais Vereadores que subscrevem em

apoio, apresentam, nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação em

Plenário, a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES à ELECAMP – Escola do

Legislativo de Campinas, na pessoa da Ilustríssima Senhora NELY ALVES
MONTEIRO, diretora acadêmica e do servidor Sr. ALEXANDRE SILOTO ASSINE,

analista legislativo revisor, pela realização e apoio na aula inaugural da ELEVA –

Escola do Legislativo de Valinhos, nos seguintes termos.

DA JUSTIFICATIVA DA HOMENAGEM

A ELEVA – Escola do Legislativo de Valinhos realizou sua

Solenidade de Inauguração no dia 26 de abril de 2023, oportunidade em que estreou

sua primeira aula sobre o tema: “Curso de Técnica Legislativa - A arte de
escrever uma lei”, ministrada pelo ilustre Sr. Alexandre Siloto Assine, que exerce a

função de analista legislativo revisor na Câmara Municipal de Campinas.

A aula inaugural foi agraciada com a presença maciça de

um seleto e distinto público, composto principalmente por servidores e agentes

públicos, tanto do Poder Legislativo quanto do Poder Executivo local e de cidades

Proc. Leg. nº 3181/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

vizinhas, sendo prestigiado por inúmeras autoridades, tendo o tema de grande

importância tratado sob o enfoque da estruturação, articulação, formatação e

redação do projeto de lei, nos termos da legislação em vigor, atraindo a atenção do

público que a tudo se interessou e participou efetivamente, trazendo inegável

contribuição para um melhor trabalho de todos.

A participação do ilustre palestrante ALEXANDRE
SILOTO ASSINE foi gentilmente concedida pela Câmara Municipal de Campinas,

podendo se denotar notório conhecimento na área, que enalteceu a tarde do dia 26

de abril com a aula cuidadosamente ministrada, com manifesta técnica e qualidade,

esbanjando competência em técnica legislativa, capacitando e aperfeiçoamento os

trabalhos desenvolvidos nessa Casa de Leis. E, nesse passo, convém registrar que,

embora aprendemos na ocasião que se deve evitar expressões em caixa alta ou em

negrito, aqui se pede vênia para assim grafar o nome deste altivo profissional,

conquanto merecedor da evidência aqui atestada, a qual fora reforçada pelo

uníssono coro elogioso de todos os participantes que tiveram o privilégio de assistir

à sua aula!

Ainda, cumpre aqui destacar que a parceria com a

ELECAMP foi indubitavelmente fundamental para o sucesso dessa aula inaugural,

por meio da qual tivemos oportunidade de troca de experiências, aprendizado,

engajamento e, sobretudo, fortalecer esse começo, que se mostrou ter por base

sólida o comprometimento e a edificação de todos os envolvidos, fundados em

alguns dos princípios basilares da administração pública, como o da eficiência e

economicidade pública.

Ainda insta salientar que a Solenidade foi também

prestigiada pela Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Valinhos, Lucimara

Rossi de Godoy, pelo Excelentíssimo Presidente da APEL – Associação Paulista de

Escola do Legislativo e Contas, Sr. Roberto Eduardo Lamari e pela Ilustríssima

Proc. Leg. nº 3181/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Senhora Luciana Souza, integrante da entidade, além da presença dos Vereadores

do município Alexandre Japa, André Amaral, Marcelo Yoshida e Thiago Samasso e

do vereador Val Freitas, de Jundiaí.

Dessa forma e ante todo o exposto de rigor este singelo,

mas merecido agradecimento dessa Casa de Leis à Câmara Municipal de

Campinas, em razão da solidariedade e do profícuo apoio, essencial para a

realização do evento da forma como realizado, parceria essa que se espera estreitar

em razão do fortalecimento desse vínculo, por meio desse e demais eventos futuros.

Diante dessa competente e formidável evento que se

mostrou possível em razão das parcerias gentilmente colocadas à disposição, bem

como pelos bons frutos que estão por vir, nos anima a encaminhar esta merecida

homenagem à ELECAMP – Escola do Legislativo de Campinas, na pessoa da

Ilustríssima Senhora NELY ALVES MONTEIRO, diretora acadêmica e do servidor

Sr. ALEXANDRE SILOTO ASSINE, extensiva à CÂMARA MUNICIPAL DE
CAMPINAS, na pessoa do Excelentíssimo Presidente LUIZ ROSSINI, como público

e formal reconhecimento dessa Egrégia Casa de Leis, por meio da aprovação da

presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, à vista de toda organização,

planejamento e, sobretudo, perfeita execução, em favor da comunidade valinhense,

digna da presente homenagem, como justo e legítimo tributo.

Requerem, ainda, que seja expedido ofício e Certificado

desta Casa portando a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES aos dignos e

ilustres homenageados acima nomeados, como tributo de nossa reverência e justa

homenagem desta Casa de Leis.

Valinhos, 8 de maio de 2023.

AUTORIA: TOLOI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1X11050V08ST0SRJ
		2023-05-08T10:10:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-08T14:42:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-08T14:51:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-08T14:59:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-08T16:07:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-08T16:38:14-0300

		2023-05-08T16:53:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-08T16:58:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-09T08:24:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-09T08:52:02-0300

		2023-05-09T12:53:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura